
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2024/3289 DEL 06/12/2024

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ENTRATE E CONTROLLO GESTIONE CONTABILE

OGGETTO: ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 “TESTO
UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETÀ  A  PARTECIPAZIONE  PUBBLICA”:
RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE  AL
31/12/2023.

Il Presidente relaziona:

Premesso  che  l’art.  20  del  Decreto  legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  “Testo  unico  in
materia  di  società  a  partecipazione  pubblica”  ss.mm.ii.  prevede:  “Fermo  quanto  previsto
dall’articolo  24,  comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio
provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni,
dirette  o indirette,  predisponendo, ove ricorrano i  presupposti  di  cui al  comma 2,  un piano di
riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione  o  soppressione,  anche  mediante  messa  in
liquidazione o cessione.”

Richiamati i precedenti provvedimenti della Provincia in materia di razionalizzazione delle
partecipate:

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  28  del  25/06/2014  “Ricognizione  delle
partecipazioni – art. 3, commi 27 e seg., L. 244/2007 e s.m.i e art 1 comma 569 L. 147/2013
e s.m.i.”;

• Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 15/04/2015 “Approvazione del Piano di
razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni societarie possedute dalla Provincia di
Vicenza, ex art. 1, commi 611 e 612 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015)”;

• Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 26/04/2016 “Informativa trasmissione alla
Corte  dei  Conti  della  relazione  del  Presidente  sui  risultati  conseguiti  dal  Piano  di
razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni societarie possedute dalla Provincia di
Vicenza, ex art. 1, commi 611 e 612 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015), prot. n.
21948 del 30/03/2016”;

• Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 25/09/2017 “Revisione straordinaria delle
partecipazioni, ai sensi dell'art. 24 del Testo Unico in materia di Società a partecipazione
pubblica”;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  41  del  28/11/2018  “Art.  20  del  Decreto
Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società: razionalizzazione
periodica delle partecipazioni pubbliche”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  51  del  12/12/2019  “Art.  20  del  Decreto
legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2018”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  24  del  21/12/2020  “Art.  20  del  Decreto
legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2019”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  13/12/2021  “Art.  20  del  Decreto
legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2020”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  31  del  14/12/2022  “Art.  20  del  Decreto
legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2021”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  31  del  19/12/2023  “Art.  20  del  Decreto
legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2022”;

Dato atto che alla data attuale risultano ancora in corso operazioni di razionalizzazione sulle
seguenti società:

- Vicenza Holding Spa;
- Interporto di Rovigo Spa;
come risulta nella Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione (allegato A),

in particolare:
Vicenza Holding Spa

L’aggiornamento del piano di sviluppo e investimenti di IEG Spa (partecipata indiretta) e le
difficoltà derivanti da posizioni aperte e contenziosi, hanno rallentato di molto il percorso di
razionalizzazione della società. Nel corso del 2024 sono giunte a conclusione le vertenze
aperte con IEG Spa e visto che, come evidenziato dagli uffici, la società dovrebbe essere
razionalizzata in quanto non possiede i requisiti richiesti dal TUSP per il mantenimento, i
soci pubblici dovranno trovare una soluzione condivisa che porti la società all’allineamento
con le norme del TUSP. Si rende quindi necessario aggiornare il termine previsto per la
razionalizzazione portandolo al 31/12/2026.

Interporto di Rovigo Spa
Come riportato negli allegati A e B della presente deliberazione, la Provincia ha proseguito
con  le  attività  per  giungere  alla  cessione  delle  azioni  della  società  entro  il  31/12/2024.
Tuttavia,  il  tentativo  di  acquisto  delle  quote  societarie  da  parte  dell’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale Porti di Venezia e Chioggia si è concluso con un
parere negativo della Corte dei Conti, reso con delibera n. 114 del 11/07/2024. Pertanto, al
fine di arrivare alla dismissione della quota societaria,  in data 20/08/2024 prot. 38706, è
stata trasmessa alla Società una richiesta di acquisto delle quote proprie o liquidazione in
denaro della partecipazione della Provincia. Non avendo avuto alcun riscontro ufficiale a
tale richiesta, con determinazione n. 1544 del 26/11/2024 la Provincia ha avviato una nuova
procedura  di  asta  pubblica  per  la  cessione  delle  quote  societarie  e  pubblicato  nell’Albo
pretorio  il  bando  di  partecipazione  con  scadenza  16/12/2024.  Si  rende  ora  necessario
aggiornare i termini della razionalizzazione al 31/12/2025 al fine di rendere tecnicamente
possibile la cessione delle proprie azioni con acquisto da parte di un terzo o da parte della
società stessa.

In  seguito  alle  attività  di  razionalizzazione,  le  partecipazioni  societarie  detenute
DIRETTAMENTE dalla Provincia di Vicenza al 31/12/2023 sono:

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Progr. Denominazione società % Quota di partecipazione Società in house

Dir_1 Vi.Abilità Srl 100 SI

Dir_2 SVT Srl 65,34 SI

Dir_3 Vicenza Holding Spa 32,11 NO

Dir_4
Magazzini Generali Srl in falli-
mento

25 NO

Dir_5 C.I.S. Srl in fallimento 23,58 NO

Dir_6 A4 Holding Spa 2,05 NO

Dir_7 Interporto di Rovigo Spa 1,39 NO

Dir_8 Pasubio Tecnologia Srl 1,92 SI

La Provincia detiene al 31/12/2023 anche una partecipazione del 2,70%, nel GAL Montagna
Vicentina e visto l’art. 4 comma 6 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 che recita “È  fatta
salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione dell'articolo 34 del regolamento (CE) n.
1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell'articolo 61 del re-
golamento (CE) n. 508 del 2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 15 maggio 2014”, si dà
atto che detta società ricade nella previsione di cui alla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha di-
sposto (con l'art. 1, comma 724) l’introduzione del comma 6-bis all’art. 26 TUSP, secondo cui: “Le
disposizioni dell'articolo 20 non si applicano alle società a partecipazione pubblica di cui all'arti-
colo 4, comma 6.”

Tenuto  conto  delle  indicazioni  del  MEF  per  la  definizione  di  partecipazioni  societarie
indirette da inserire nella razionalizzazione e della delibera n. 11 del 20/06/2019 della Corte dei
conti  a  sezioni  riunite  in  sede  di  controllo,  le  partecipazioni  societarie  detenute
INDIRETTAMENTE dalla Provincia di Vicenza al 31/12/2023 sono:

Progr. Denominazione società
Denominazione so-

cietà/organismo tra-
mite

% Quota di
partecipazione
società/organi-

smo tramite

% Quota di par-
tecipazione indi-
retta Ammini-

strazione

Società in
house

Ind_1
Italina Exhibition Group Spa (I.E.G. 
Spa)

Vicenza Holding 
Spa

Società quotata
Mercato di Quotazione  Telematico Azio-

nario; Segmento/Mercato: MTA
NO

Ind_2 Expo Venice Spa in fallimento
Vicenza Holding 
Spa

3,04 0,98 NO

Dato atto che la Società indiretta Italian Exhibition Group Spa (I.E.G. Spa) è stata ammessa
alla quotazione in Borsa in data 10/06/2019 con inizio delle negoziazioni in data 19/06/2019;

Viste  le  schede  di  analisi  della  razionalizzazione  periodica  delle  partecipate  allegate  al
presente provvedimento (allegato B) di cui fanno parte integrante, da cui si evidenzia la seguente
sintesi:

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Prog.
Denominazione

società
Tipo di partec. Attività svolta Motivazioni della scelta

Dir_1 Vi.Abilità Srl Diretta

Progettazione, costru-
zione,manutenzione e 
gestione di strade, opere
stradali

La  società produce  un  servizio  di  interesse  generale
(art. 4, co. 2, lett. a) volto allo svolgimento delle funzioni dell’ente (art. 4, c. 2,
lett. d): costruzione, manutenzione e gestione delle strade provinciali, che rien-
trano nelle funzioni fondamentali della Provincia (art.1 c.85, lettera B, della L.
n.56 Del Rio del 7/04/2014).

Dir_2 SVT Srl Diretta
Trasporto Pubblico Lo-
cale

La  società  produce  un  servizio  di  interesse  generale
(art. 4, co. 2, lett. a).  Il trasporto pubblico locale è coerente con le competenze
della Provincia ai sensi della L.R. n. 25 del 30/10/1998 “Disciplina ed organiz -
zazione  TPL”  e  con  dell’art.1  c.85,  lettera  B,  della  L.  n.56  Del  Rio  del
7/04/2014: “pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale (…)”.

Dir_6 A4 Holding Spa Diretta
Costruzione  e  gestione
reti autostradali.

La società con riferimento allo sviluppo infrastrutturale della A31 Valdastico
Nord, realizzata per la quasi totalità in territorio vicentino per la parte della Re-
gione Veneto, svolge un’attività che rientra nell’attività istituzionale per quanto
riguarda la determinazione degli indirizzi generali di assetto del territorio (art. 4
co.1) Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Dir_8
Pasubio

Tecnologia Srl
Diretta

Servizi  di  carattere  in-
formatico  a  favore  dei
soci (per Provincia ser-
vizi  cloud  per  i  server
dell’ente)

La società  supporta  l’ente  con servizi  strumentali  di  tipo informatico per  lo
svolgimento delle proprie funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d)

Ind_1
Italian Exhibition
Group Spa (I.E.G.

Spa)
Indiretta

Promozione e sviluppo 
di manifestazioni fieri-
stiche ed eventi conve-
gnistici

La società  ha per oggetto sociale  prevalente  la  gestione  di  spazi  fieristici  e
l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Dir_4
Magazzini Gene-

rali Srl
in fallimento

Diretta Società in fallimento
Prosecuzione della procedura fallimentare.
La società è in fallimento dal 03/07/2015. 
La procedura è soggetta al controllo da parte del Tribunale.

Dir_5
C.I.S. Srl

in fallimento
Diretta Società in fallimento

Prosecuzione della procedura fallimentare:
La società è in fallimento da gennaio 2021 prima era c'era iI concordato pre-
ventivo n. 36/2014.Nel 2022 è iniziato il concordato fallimentare che dovrebbe 
chiudersi nel marzo 2025.
La procedura è soggetta al controllo da parte del Tribunale.

Ind_2
Expo Venice Spa

in fallimento
Indiretta Società in fallimento

Prosecuzione della procedura fallimentare.
La società è in fallimento dal 28/09/2016.
La procedura è soggetta al controllo da parte del Tribunale.

Azioni di razionalizzazione

Azione di
razionalizzazione

Prog. Denominazione società
% Quota di

partecipazione
Tempi di realizzazione

degli interventi

Cessione/
Liquidazione-

Scioglimento/Re-
cesso

Dir_3 Vicenza Holding Spa 32,11   31/12/2026

Dir_7 Interporto di Rovigo Spa 1,39 31/12/2025

Visti l’art. 24 commi 5-bis e 5-ter del TUSP;

Visto l’art. 20 comma 3 del TUSP che prevede la trasmissione della razionalizzazione ordi-
naria  alla  Corte  dei  Conti  Sez.  di  Controllo  del  Veneto  e  al  Ministero  dell’Economia  ai  sensi
dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n.         del        /2024 avente ad oggetto:
“Ricognizione  annuale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica  (art.30  del  D.lgs
n.201/2022)”;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.36 del 19/12/2023 con la quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1
del 09/01/2024;

- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026, successivamente aggiornato con Decreto presidenziale n. 35
del 16/04/2024; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare la Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione ALLEGATO A
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2023
della Provincia di Vicenza, ai sensi dell’art. 20 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n.
175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” nelle modalità indicate in
premessa e secondo le schede di analisi ALLEGATO B al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

3. di demandare al Dirigente competente l’adozione di quanto necessario per dare esecuzione 
al presente provvedimento;

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti Sez. di controllo del Veneto e al
Ministero dell’Economia ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e alle società partecipate
direttamente;

5. di pubblicare ad avvenuta approvazione, il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul
sito Internet della Provincia di Vicenza;

6. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

7. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	Prog.

